АДМИНИСТРАЦИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.12.2025 г. № 845

О рабочей группе по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками, на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

Администрация Котельниковского муниципального района

Волгоградской области постановляет:

1. Создать рабочую группу по решению вопросов, возникающих в связи

с причинением вреда иностранными источниками, на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области и

утвердить ее состав согласно приложению.

2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе по решению

вопросов, возникающих в связи с причинением вреда иностранными

источниками, на территории Котельниковского муниципального района

Волгоградской области.

3. Рабочей группе по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками, на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области не

позднее 30.12.2025 г. разработать и утвердить своим решением алгоритм

действий при причинении вреда иностранными источниками.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы Котельниковского муниципального района Волгоградской

области Шишкова М.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания,

подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном

сайте администрации Котельниковского муниципального района

Волгоградской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава Котельниковского

муниципального района    С.Ф. Тыщенко

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 22.12.2025 г. № 845

СОСТАВ

рабочей группы по решению вопросов, возникающих в связи с причинением

вреда иностранными источниками, на территории Котельниковского

муниципального района Волгоградской области

1 Тыщенко

Сергей Федорович -

глава Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, председатель рабочей группы;

2 Мельников

Александр Стефанович -

первый заместитель главы Котельниковского

муниципального района Волгоградской области,

заместитель председателя рабочей группы;

3 Власов

Евгений Васильевич -

начальник отдела по делам ГО и ЧС и

жизнеобеспечения населения администрации

Котельниковского муниципального района

Волгоградской области, секретарь рабочей группы;

4 Шишков

Максим Николаевич -

заместитель главы Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, член рабочей группы;

5 Быкова

Анна Валерьевна -

начальник по организационным и общим вопросам

администрации Котельниковского муниципального

района Волгоградской области, член рабочей группы;

6 Кочетков

Дмитрий Юрьевич -

главный врач ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ»,

заместитель председателя рабочей группы

(по согласованию);

7 Журбин

Олег Владимирович -

начальник ОМВД России по Котельниковскому району

Волгоградской области, член рабочей группы

(по согласованию);

8 Алифанова

Нина Александровна -

директор ГКУ «Центр социальной защиты населения

по Котельниковскому району», член рабочей группы

(по согласованию);

9 Дерюжкин

Сергей Сергеевич -

начальник 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по

Волгоградской области, члены рабочей группы (по

согласованию);

10 Аксенов

Никита Олегович -

врио начальника отделения в г. Котельниково УФСБ

России по Волгоградской области, член рабочей

группы (по согласованию).

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Котельниковского муниципального

района Волгоградской области

от 22.12.2025 г. № 845

ПОЛОЖЕНИЕ

о рабочей группе по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками, на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и

деятельности рабочей группы по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением иностранными источниками, на территории Котельниковского

муниципального района Волгоградской области (далее - Рабочая группа).

1.2. Рабочая группа является коллегиальным органом, образуемым в

целях рассмотрения и решения вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками, на территории

Котельниковского муниципального района Волгоградской области (далее –

муниципальный район).

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется

федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами

муниципального района, а также настоящим Положением.

2. Задачи рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

оценка масштабов вреда, причиненного иностранными источниками;

определение потребности в силах и материальных ресурсах для решения

вопросов, связанных с причинением вреда иностранными источниками;

организация аварийно-спасательных и других неотложных работ на

месте происшествия;

организация эвакуации пострадавшего населения в пункты временного

размещения, организация всестороннего обеспечения пострадавшего

населения;

подготовка предложений по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками, на территории

муниципального района, направленных на восстановление жизнеобеспечения

населения.

3. Полномочия Рабочей группы

3.1. Рабочая группа:

рассматривает вопросы, возникающие в связи с причинением вреда

иностранными источниками, на территории муниципального района;

координирует действия должностных лиц администрации

муниципального района при решении вопросов, связанных с причинением

вреда иностранными источниками, на территории муниципального района;

запрашивает в установленном порядке информацию от территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных

органов Волгоградской области, органов местного самоуправления

муниципальных образований Волгоградской области, организаций по

вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;

привлекает для участия в Рабочей группе представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,

исполнительных органов Волгоградской области, органов местного

самоуправления, подведомственных им организаций;

утверждает алгоритм действий Рабочей группы при возникновении

вреда, причиненного иностранными источниками, на территории

муниципального района.

4. Состав и порядок работы Рабочей группы

4.1. Рабочая группа состоит из руководителя Рабочей группы,

заместителя руководителя Рабочей группы, секретаря Рабочей группы и

других членов Рабочей группы.

Персональный состав Рабочей группы утверждается правовым актом

администрации муниципального района.

4.2. Рабочую группу возглавляет руководитель Рабочей группы. В

отсутствие руководителя Рабочей группы его обязанности исполняет

заместитель руководителя Рабочей группы.

4.3. Руководитель Рабочей группы:

осуществляет общее руководство деятельностью Рабочей группы;

ведет заседания Рабочей группы;

подписывает протоколы заседаний.

4.4. Секретарь Рабочей группы:

составляет повестки дня заседаний Рабочей группы, организует

подготовку материалов к заседаниям Рабочей группы;

информирует членов Рабочей группы о месте, времени проведения и

повестке заседания Рабочей группы, обеспечивает их необходимыми

справочно-информационными материалами;

оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.

4.5. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством

голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы. При

равенстве голосов голос председательствующего на заседании Рабочей

группы является решающим.

4.6. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который

подписывает председательствующий на заседании Рабочей группы.

4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей

группы осуществляет отдел по делам ГО и ЧС и жизнеобеспечения

населения администрации муниципального района.

4.8. Оповещение членов Рабочей группы осуществляется по

распоряжению главы муниципального района. При оповещении доводится

краткая информация о происшествии, место и время сбора членов Рабочей

группы. Время оповещения членов Рабочей группы не должно превышать 30

минут с момента получения команды о сборе.

4.9. Выдвижение членов Рабочей группы к месту происшествия

осуществляется в составе подвижного пункта управления (ППУ) главы

муниципального района. На месте происшествия на базе ППУ формируется

Оперативный штаб по решению вопросов, возникающих в связи с

причинением вреда иностранными источниками.

4.10. Должностные лица, входящие в состав Рабочей группы, выполняют

задачи на месте происшествия в соответствии с их полномочиями,

возложенными законодательством Российской Федерации, Волгоградской

области на органы (организации), представителями которых они являются.

4.11. Руководитель рабочей группы организует на месте происшествия

работу штаба по ликвидации последствий вреда, причиненного действиями

иностранных источников (далее – Штаб).

К работе в составе Штаба привлекаются по согласованию не входящие в

состав рабочей группы представители территориального подразделения МЧС

России, территориального подразделения МВД России, территориального

подразделения ФСБ на территории муниципального района, руководитель

управляющей организации (ТСЖ) и другие необходимые специалисты.

4.12. Общий порядок действий осуществляется в соответствии с

утверждаемым Рабочей группой алгоритмом действий Рабочей группы при

возникновении вреда, причиненного иностранными источниками,

на территории муниципального района.